入学に関する大切なお知らせ

健康科学部  整復医療・トレーナー学科

１.入学前オリエンテーションのご案内

２.2025年度入学前ガイダンスおよび第 20回入学式について

３.パソコンの購入について（ご案内）

４.英語のプレイスメントテストについて

５.入学前課題について・単位認定制度について

６.日本学生支援機構奨学金（高校予約）・授業料等減免制度について

７.合理的配慮の提供とは？

                     SBC 東京医療大学

入学予定者各位

SBC東京医療大学

入学前オリエンテーションのご案内

新入生を対象とする入学前オリエンテーションを下記のとおり実施します。特別な事情がない限り

御出席ください。

このオリエンテーションは、大学生活での不安を少しでも解消することを目的としており、浦安警

察署の警察官による特別講義と新入生交流会（入学前オリエンテーション）を行います。また、この

とき、入学前課題を回収します。

※ 不測の事態（天災地変、感染症の流行等）が発生した場合には、計画変更、もしくは中止

となる場合もございます。その際は、大学ホームページでご案内いたしますのでご確認を

お願いいたします。

記

1.  日 時   ： 2025 年 3月 21日（金）

12時 30 分 ～       新入生受付

13時 00 分 ～ 14時 20 分 特別講義（講義・質疑応答）

14時 40 分 ～ 16時 10 分 新入生交流会

16時 10 分         終了予定

2.  場 所   ： 本学 203講義室

3.  対 象   ： 2025 年度新入生

4.  特別講義  ： 犯罪から身を護るために必要な対策

5.  新入生交流会： 新入生同士や教員との交流を図ります。

6． 看護学科試着会：看護学科の入学予定者の方については、同日午前中に白衣等の試着会を

行います。詳細は 2 月頃に改めてお知らせいたします。

7.   注意事項：

本学には駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。また、保護者様控室の

ご用意はございませんのでご注意ください。

7.  今後の学事日程について

新 入 生 ガ イ ダ ン ス お よ び 健 康 診 断 2025年 4 月 1日(火)・3日(木)・4 日（金）

入  学  式 2025年 4 月 2日(水)

8.  注意事項

・3 月 21日（金）の服装は自由です。

・筆記用具をご持参ください。

・入学前課題は受付で回収します。ただし、「人体の構造」「生物・化学用語集」は入学後授業

で使うため、提出せずに保管しておいてください。

・高等学校卒業証明書を未提出の方は必ずお持ちください。（受付で回収します）

・入学手続書類提出時から学生現住所が変更になる場合は、入学後、住所変更届をご提出い

ただきます。なお、住所変更届は入学式の日にお渡しします。

以上

入学前初年次教育検討委員会 TEL：047-382-2111

入学予定者各位

SBC 東京医療大学

2025 年度 入学前ガイダンスおよび第 20 回入学式について

2025 年度入学式前のガイダンスおよび第 20 回入学式を以下のとおり開催いたします。

１． 入学前ガイダンスについて

2025 年 4 月 1 日（火）に新入生の健康診断および英語のプレイスメントテストを実施いたしますので、必

ずご出席いただけますようお願いいたします。

（プレイスメントメントテストの詳細につきましては、同送の「英語のプレイスメントテストについて」

をご参照ください。）

・プレイスメントテスト：2025 年 4 月 1日（火） 10：00～10：30 本学校舎棟

・健 康 診 断：2025 年 4 月 1日（火） 午後予定

２．入学式について

２－１） 日 時 2025 年 4 月 2日(水)

10 時 30 分までに受付を済ませ、体育館に移動してください。

終了時刻は 13 時前後を予定しております。

２－２） 場 所 SBC 東京医療大学 （千葉県浦安市明海５丁目８－１） 体育館

全学科合同の入学式となります。

※ 保護者様の席を用意しております。

２－３） スケジュール

10 時 45 分～   入学式リハーサル

11 時 00 分～   入学式

※ 式典終了後の学科ごとの写真撮影を含め、一時間程度の予定です。

12 時 00 分～1 時間程度 学科ガイダンス（場所：本学校舎棟）

            203 講義室  理学療法学科

            201・202 講義室 整復医療・トレーナー学科

    204 講義室  看護学科

※ 終了時刻は学科によって異なります。

● 服装について

スーツ着用（フォーマルな服装）でお願いいたします。

３．持ち物  筆記用具

４．その他

●来学時の交通手段について

公共の交通機関をご利用ください。当日は新浦安駅からのバスが混み合うことが予想されますので、

時間には余裕を持っておいでください。一般車用の駐車場はございません。

◆ 入学後の通学について

JR 新浦安駅または東西線浦安駅から本学まで自転車通学をお考えの方は、浦安市に市営自転車駐車場定期

利用の申請をする必要があります。詳しくは、「公益財団法人うらやす財団ホームページ」でご確認のうえ、

早めに申請手続きをしてください。また、本学では、自家用車及びバイクでの通学を禁止しています。

以上

                           学務課

TEL:047-382-2111

整復医療・トレーナー学科

入学予定者各位

SBC東京医療大学

パソコンの購入について（ご案内）

今後の大学生活においては、各授業でのレポートの作成や、履歴書の作成、授業内のプレゼンテーシ

ョンなど、様々な場面でパソコンを活用する機会が増えていきます。また、台風等で登校ができない場

合は、WEBによる授業を余儀なくされる可能性も考えられます。

このような背景から、本学といたしましては、新入生の皆様にパソコンのご購入をお願いいたします。

学内では、1 階図書館内及び 3 階情報処理教室に学生が利用できるパソコンが設置されていますので、

併せてご利用ください。（情報処理教室は授業時間外に限り、利用可能。）

推奨動作環境は以下の通りです。

OS
Windows 11以上

（2025年 10月にWindows10のサポートが終了する予定のため 11を推奨）

CPU
・Intel Core i5以上（第 12世代以降）

・AMD Ryzen 5以上 いずれか

メモリー 8GB以上

ストレージ SSD 256GB以上 推奨

Webカメラ

（マイク）
カメラ（マイク）搭載のもの

画面サイズ

サイズは任意。一般的に持ち運びしやすいタイプは高価であり、画面が大き

いノート型パソコンは安価。特に画面サイズの指定はしないので、学生が利

用しやすいものがよい。

無線 LAN
IEEE802.11g 、 IEEE802.11n 、 IEEE802.11a 、 IEEE802.11ac 、 IEEE

802.11axのいずれかに対応

DVDドライブ 搭載のもの。外付けでも可。

Microsoft Office
購入は任意。

※入学後にMicrosoft365をダウンロードして使用することができる。

※ 中古品は推奨いたしません。

※ Apple社のMacのパソコンは安定した Windows 動作環境を維持できないため非推奨です。

※ パソコンの購入、プリンターやDVDドライブ等の機器との接続設定、ソフトウエアのインストール

等については、新入生個人にて設定いただきますようお願いいたします。本学でのサポートは行い

ませんのでご了承ください。

以上

学務課教務係

 TEL:047-382-2111

入学予定者各位

ＳＢＣ東京医療大学

英語のプレイスメントテストについて

本学では、1 年次に英語の授業を必ず履修しなければなりません。英語の学修は、教科

の特性上少人数制（1クラス 15～30名程度）で行います。

英語の習熟度については個人差があります。そのため入学時に英語のプレイスメントテ

ストを行い、その結果に基づいた習熟度別のクラス分けを行います。

各クラスの授業については内容の難易度に差があります。その内容の理解度が成績評価

に結び付くため、本来であれば英語の習熟度が高い学生でも、上級クラスに入ったために

定期試験でよい点が取れなかった場合、初級クラスに入った学生よりも「低い評価」にな

るといった評価の逆転現象が起こることが考えられます。

そのような不公平さをなくすために、プレイスメントテストの結果を総合英語 I,II の成

績に反映します。

■プレイスメントテストの内容

入学後に行われる英語のレベルチェックテスト。マークシート方式で行われます。高

校までに学んだ内容を出題し、英語の総合力を判断します。

■プレイスメントテストの結果が成績の 20%を占めます。受験しなかった学生は 0 点と

なります。

■HBあるいは Bの鉛筆を必ず持ってきてください。

■授業開始以降の成績評価方法について：入学後に公開される該当科目のシラバスをご

確認下さい。

これらの点に留意いただき、入学までに英語についても高校時代に学んだ内容をしっか

り復習し、入学後の授業に臨んでいただけますようお願いいたします。

2025年度のプレイスメントテストにつきましては、入学式前日の 4月 1日（火）に行う予

定ですので、ご予定置きいただけますようお願いいたします。

学務課教務係

                            TEL:047-382-2111

入学予定者各位

ＳＢＣ東京医療大学

入学前課題について

  本学では入学予定者の方々に、入学後の授業をスムーズに、そして充実したものにするための

入学前課題があります。課題は学科によって異なります。

 QR コードを読み取りユーザー名とパスワードをご入力ください。課題は学科ごとに掲載をしておりま

す。ご自分の進学予定の学科の課題を各自でダウンロードし課題に取組んでください。

課題掲載ページ→           ユーザー名：SBCTMUkadai

パスワード：R7sbcTMU

URL：https://www.sbctmu.ac.jp/assignment/
（※家にパソコンのない方でも、図書館やネットカフェなどのパソコンからダウンロードできます。）

単位認定制度について（該当者のみ）

   本学入学前に他大学又は短期大学において修得した単位（科目等履修生として修得した単位

を含みます）は本学で修得したものとして認定することができます。（SBC 東京医療大学学則

第 18条）

  既修得単位認定の申請は入学年次の所定の期間のみですので、希望者は必ず期間内に申請し

てください。SBC 東京医療大学ホームページのトップページでご確認ください。

   詳細はこちら

https://www.sbctmu.ac.jp/news/news-10251/

                                      学務課教務係

TEL:047-382-2111

入学予定者 各位

SBC東京医療大学事務局

日本学生支援機構奨学金（高校予約）・授業料等減免制度について

  大学入学前に予約している日本学生支援の奨学金及び高等教育無償化に係る授業料等

減免制度について、入学式当日に予約採用者を対象としたガイダンスを行い、正式な採用に

向けてのお手続きについてご説明します。対象者は必ず出席してください。

当日は、既に日本学生支援機構から届いている書類のうち「令和 7 年度大学等奨学生採用

候補者決定通知」【提出用】をご持参ください。

決定通知の交付書類コードが Bまたは Eと記載がある方は、入学時特別増額貸与奨学金に

関する書類の提出が必要となります。機構から届いている書類の案内をお確かめのうえ準

備してください。

また給付奨学生として予約採用されている方のうち、自宅外通学を予定している方は入

学前に自宅外通学に関する書類を提出し早期に機構の審査をうけることで、入学後すぐに

自宅外通学の金額での給付奨学金をうけることができます。書類の案内については別途本

学ホームページで案内しますのでご確認ください。

（入学後のお手続きであっても、審査までは自宅通学の給付奨学金の金額ですが、所定の期

間に書類審査を受けたのち、自宅外通学の金額との差額を受給することができます）

予約採用候補者向けの動画がありますので視聴していない方は視聴して

ください。

入学式で皆さんにお会いできるのを楽しみにしています。

以上

問合せ先：事務局学務課奨学金担当（047-382-2111）

SBC 東京医療大学

障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律（障害者差別解消法）により、

障がいを理由とした不当な差別的取扱いが禁止され、大学等事業者は合理的配慮

を提供することが義務づけられています。

合理的配慮とは、障がいのある者が障がいを理由に修学を断念することがない

よう教育の質を維持したまま修学の機会を大学が提供することで、他の学生と

平等に教育を受ける権利を享有・行使することを確保するために、大学が必要

かつ適当な変更・調整を行うことです。

また合理的配慮の提供は大学として過度の負担とならない範囲であって、三つのポリシー（ディプロマ

ポリシー、カリキュラム・ポリシー、アドミッション・ポリシー）と各授業のシラバスに基づき、配慮申

請が教育の目的・内容・機能の本質的な変更にあたる場合は合理的配慮とは認められません。

1. 入学後に希望する配慮内容についての相談を大学事務局へ電話で申し込む（代表 047-382-2111）

2. お電話または対面での面談で配慮希望についての相談を詳しくお聞きします

具体的な困りごとは何か？ どうすれば困りごとが解決するか？ 一緒に考えましょう

3. 入学後、配慮申請書を事務局で受け取り、アドバイザー（学生を支援する学科教員）または学生相談

室のカウンセラーと相談の上記入し、学務課へ提出（個々の状況を適切に把握するため、障害の状況

に関する資料（診断書等）を添付してください）

申請期限は、前期期間は入学後の 5 月末、後期期間は 11 月末です

4. 大学から配慮提供案を提示し、申請者と大学とで配慮内容について合意

 申請者の配慮希望内容と大学ができることについて、お互いが合意できるよう話し合います

配慮内容の決定には 1 か月程度かかります

5. 合意が得られた後、申請のあった授業担当教員へ事務局から通知し、配慮が開始されます

なお授業担当教員に通知する以前に遡って配慮はされません

合理的配慮の申請方法

合理的配慮事例

授業資料の事前配布

資料の文字の大きさの工夫
座席配置の工夫

※配慮内容は授業ごとに判断しますので、配慮事例がすべての授業に適応される

わけではありません

入学者用

入学前から相談していただくことで、入学後早期

の配慮申請や配慮内容の決定につながります